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Žodžio galia Baroko pamoksluose

Baroko epochoje ypač išpopuliarėjo pamokslo žanras, tridento visuotiniam Bažnyčios susirinkimui (1545–
1563) pasitelkus jį kaip vieną svarbiausių priemonių kovai su reformacija, taip pat kaip būdą stiprinti katalikų 
tikėjimą. Pamokslo suklestėjimą lėmė ir retorikos vaidmens augimas. retorikai iš ars persuadendi (įrodinėjimo 
menas) pasikeitus į ars bene dicendi (gražaus kalbėjimo menas), buvo aktualizuota retorikos funkcija – movere 
(jaudinti, sužadinti jausmus) ir trečioji retorikos dalis – elocutio (stilius). retorikai vis daugiau dėmesio skiriant 
stiliui ir sakymui, silpnėjo ryšys tarp verbum (žodis) ir res (daiktas). Žodis buvo atlaisvinamas nuo savo reikšmės, 
ir jam galėjo būti suteikiamos naujos reikšmės siekiant įspūdžio ir įtaigos. Dėmesys stiliui, žodžio sureikšminimas 
paskatino koncepto teorijos formavimąsi, taikytą kuriant ne tik poeziją, bet ir pamokslus. konceptas gali padėti 
atskleisti kalbinį principą, kaip buvo konstruojamas Baroko pamokslas. kita vertus, pamokslo konceptai – pagrin-
diniai retoriniai argumentai – dažniausiai yra Šventojo rašto filologinė analizė ir interpretacija, tad Biblijos įvairių 
reikšmių atskleidimas, įtraukiant ir antikos literatūrą, tarnavo tikinčiojo būties identifikacijai. 

koncepto teoriją galima pasitelkti analizuojant lietuvių pamokslininko jėzuito konstantino Sirvydo (apie 
1580–1631) pirmąją originalią lietuvišką postilę Punktai sakymų (i d. 1629, ii d. 1644). jos autorius kuria daugia-
prasmius ženklus, susijungiančius į vieną didelį konceptą – gyvenimo knygą, atskleidžiančią Dievo žodžio galią ir 
prasmę. Sirvydo postilė neatsiejama nuo ypač gausiai leistų tuo metu laidotuvių pamokslų lenkų kalba, kuriuose 
konceptas pasitelkiamas ypač išradingai. Vienas geriausių šios rūšies pamokslų pavyzdžių yra poeto, šios teorijos 
kūrėjo Lietuvoje, pamokslininko jėzuito Motiejaus kazimiero Sarbievijaus (Maciej kazimierz Sarbiewski, 1595–1640) 
Maršalo lazda (Laska marszałkowska, 1635).


